Fetera sözlükte; bir şeyi açmak ve

onu sunmak, bir şeyden süt sağmak, yaratılış, huy, mizaç gibi anlamlara gelmiştir.16

Müfessirler fıtrat için tevhit,17 hakkı kabul ve idrak etmek,18 Allah’ın dini ve ondan

yükümlü tuttuğu şey19 gibi tanımlar yapmışlardır. İmam Nevevî (ö. 676/1277) fıtratı,

kişinin atalarından almadığı ancak doğumdan sonra anne ve babasının etkisiyle

kendisinde meydana gelen değişimler olarak tanımlamış ve kimseye doğum anında

anne ve babasından saadet ve şekavet gibi huyların geçmediğini, bunların sonradan

kazanıldığını belirtmiştir.20 Konuyla bağlantılı olarak fıtrat konusu Kur’ân’da:

“Hakka yönelen bir kimse olarak yüzünü dine çevir. Allah’ın insanları

üzerinde yarattığı fıtrata sımsıkı tutun. Allah’ın yaratmasında hiçbir değiştirme

yoktur. İşte bu dosdoğru dindir. Fakat insanların çoğu bilmezler.”21 ayetindeki gibi

geçmiştir. Fıtrat; bütün insanlarda, insan olmaları bakımından bulunan ve hepsinde

ortak olan genel yaratılıştır. Bütün organların yaratılışında bu fıtrat vardır ve o

organların tabiatı, menfaati, fonksiyonudur. Ebû Hureyre’den (ö. 58/678) gelen ve

fıtrat hadisi olarak bilinen: “Her çocuk fıtrat üzere doğar. Sonra onu annesi, babası

Yahudileştirir, Hristiyanlaştırır ve Mecûsîleştirir. Tıpkı bir hayvanın derli toplu bir

hayvan doğurduğu gibi. Bu hayvanda hiç bir kesik aza görüyor musunuz?”22 hadisi

Bizler sana biat ettik ancak kavmimiz hakkında söz söyleyemeyiz. Bizimle beraber

bir davetçi gönder.” deyince Hz. Peygamber bu hadisi zikretmiştir.

Kâdî Îyaz (ö. 544/1149) düşünerek hareket etmeyi insanın faydasına olan

şeyleri görebilmesi ve acele etmemesi şeklinde açıklamaktadır. Hilmi ise kişinin akıl

sahibi olduğunun delili olarak görmektedir.59 “Düşünerek ölçülü hareket etmek

Allah’tan; acelecilik ise şeytandandır.”60 hadisiyle de acele davranmanın şeytanın